
 
P     PREFEITURA  MUNICIPAL  da  BARRA 

Av.     Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia. 

                        Site: www.barra.ba.gov.br                     E-mail: gabinete@barra.ba.gov.br 

 

DECRETO N°001/06 de 03 de janeiro de 2006. 
 
 

“APROVA OS QUADROS DE 
DETALHAMENTO DE DESPESAS – 
QDD’S PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2006 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DA BARRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pelo artigo 33, parágrafos 1°, 2° , 3° e 4º da 
Lei n° 59-A, de 05 de julho de 2005. 
 

DECRETA 
 

Art. 1° - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2006, o quadro de Detalhamento 
de Despesa – QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação das 
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito, na forma dos anexos, que fazem parte integrante deste decreto. 

 
Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá aos QDD’s – Estrutura de Custos de 

Projetos e Atividades, Segundo a Natureza de Despesa, estabelecida para cada 
Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados 
na lei Orçamentária Anual. 

 
Art. 3° - Fica a Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Fazenda 

encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, 
bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma. 

 
Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA BARRA, em 03 de janeiro de 2006. 
 
 

Deonísio Ferreira de Assis 
Prefeito Municipal 

http://www.barra.ba.gov.br/


Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA01.031.001.1.001

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 200.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

300.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO01.032.001.2.001

3.1.9.0.01.00 Aposentadorias e Reformas 6.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 580.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 25.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 1.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 40.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 75.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.31.00 Premiações e Condecorações 1.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

850.000,00Total    R$

PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO01.031.001.2.002

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS DO LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.228,13 RECURSOS DO LEGISLATIVO

31.228,13Total    R$

1.181.228,13Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO04.131.002.1.008

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

50.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO04.122.008.2.049

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 259.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 27.996,57 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 31.097,76 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.31.00 Premiações e Condecorações 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.566,65 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.5.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

382.660,98Total    R$

432.660,98Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

ESTRUTURAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA03.091.002.1.018

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 28.854,03 RECURSOS NÃO VINCULADOS

58.854,03Total    R$

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES04.128.002.2.044

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

20.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA04.122.008.2.057

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 650,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 13.350,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.153,94 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

133.153,94Total    R$

212.007,97Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE04.121.002.1.003

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

24.000,00Total    R$

EXPANSÃO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO04.126.002.1.004

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

100.000,00Total    R$

REESTRUTURAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO04.122.002.1.006

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

200.000,00Total    R$

IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL04.122.002.1.009

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

100.000,00Total    R$

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 04.128.002.2.003

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

20.000,00Total    R$

AÇÕES DE INCREMENTO DE RECEITAS PRÓPRIAS04.129.002.2.004

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

5.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO04.122.008.2.051

3.1.9.0.01.00 Aposentadorias e Reformas 84.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 73.500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.34.00 Outras desp. de pes./Terceirização 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 96.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.37.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 219.601,91 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

925.101,91Total    R$

1.374.101,91Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

RECUPERAÇÃO DO PATRIMONIO ARQUITETÔNICO DO DISTRITO DE IBIRABA13.391.003.1.013

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

50.000,00Total    R$

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS27.812.003.1.014

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

10.000,00Total    R$

CONSTRUIR E REESTRUTURAR A BIBLIOTECA PUBLICA13.392.003.1.016

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 75.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

100.000,00Total    R$

IMPLANTAÇÃO DA ESCOLINHA DE FUTEBOL27.812.003.1.019

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 300.000,00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

300.000,00Total    R$

CONSTRUÇAÕ DE PRAÇAS, CICLOVIAS, QUADRAS E PARQUES 27.813.007.1.071

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 100.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

100.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER13.392.003.2.009

3.3.5.0.43.00 Subvenções Sociais 100.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 50.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.31.00 Premiações e Condecorações 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 331.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

605.000,00Total    R$

1.165.000,00Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONST/AMPL. E REFORMA DE UNIDADES E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES12.361.003.1.010

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 1.100.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

1.100.000,00Total    R$

AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL12.361.003.1.011

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

200.000,00Total    R$

CONSTRUIR 01 ESCOLA PROFISSIONALIZANTE12.363.003.1.015

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 100.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

100.000,00Total    R$

IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS12.126.003.1.017

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 250.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

250.000,00Total    R$

CONSTRUÇÃO DE CRECHES12.365.003.1.048

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 150.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

200.000,00Total    R$

CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO12.361.003.2.006

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.500,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.500,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

50.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEF12.361.003.2.007

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 90.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.09.00 Salário-Família 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.138.568,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 1.086.348,28 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

6.345.916,28Total    R$

GESTÃO DAS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS PÚBLICOS LIGADOS A EDUCAÇÃO12.361.003.2.008

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.896,53 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

77.896,53Total    R$

INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR12.364.003.2.010

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

70.000,00Total    R$

IMPLANTAÇÃO DO 2º GRAU A DISTÂNCIA12.362.003.2.011

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 62.528,44 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

252.528,44Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL12.365.003.2.012

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.823,32 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 45.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

65.823,32Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.003.2.013

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 8.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.09.00 Salário-Família 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 410.500,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 92.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 98.157,22 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 126.500,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

808.657,22Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO12.362.003.2.014

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

20.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE12.306.003.2.015

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 457.103,33 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

457.103,33Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE12.361.003.2.016

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 29.106,23 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 106.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

166.106,23Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE12.361.003.2.017

3.3.5.0.41.00 Contribuições 3.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 40.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.500,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

105.500,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA FAZENDO ESCOLA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA12.366.003.2.018

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 17.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 176,68 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

34.176,68Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF12.361.003.2.024

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.09.00 Salário-Família 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 180.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.1.9.0.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 280.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.036.437,33 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 551.796,63 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.125.233,96Total    R$

DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 12.361.003.2.058

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 130.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 188.650,52 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

518.650,52Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE12.363.003.2.066

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 74.500,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

104.500,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM CRECHE12.306.003.2.069

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.452,95 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

3.452,95Total    R$

14.055.545,46Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF)10.301.004.1.020

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 150.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

150.000,00Total    R$

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATIZAÇÃO DA SMS, HOSPITAL E UBS10.126.004.1.021

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

35.000,00Total    R$

MODERNIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO ( SIM, SINAM, SINASC, SIA, API, SIAB) 10.126.004.1.022

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

6.000,00Total    R$

AQUISIÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO MÓVEL À SAÚDE10.301.004.1.023

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 246.400,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

246.400,00Total    R$

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL 10.303.004.1.024

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 100.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

100.000,00Total    R$

CONTRATAÇÃO DE EQUIPE MULTIDISCIPLINAR E NOVAS TECNOLOGIAS PARA O HAM10.302.004.1.025

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 35.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 7.350,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 27.650,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

70.000,00Total    R$

REFORMA, REAPARELHAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS P/ O HAM10.302.004.1.026

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

50.000,00Total    R$

REFORMA DO PRÉDIO DA REB10.244.004.1.045

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 60.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

60.000,00Total    R$

CAPACITAÇÃO DE EQUIPES PARA UNIDADES DO PSF10.128.004.2.019

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

40.000,00Total    R$

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E CIDADANIA10.363.004.2.020

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

30.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHA E ROTINA DE VACINAS10.305.004.2.021

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 18.500,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

28.500,00Total    R$

EXPANSÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL10.301.004.2.022

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 28.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.500,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

61.500,00Total    R$

CONTROLE DE TUBERCULOSE E ELIMINAÇÃO DA HANSENIASE10.305.004.2.023

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 200.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 160.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.415,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

374.415,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE10.301.004.2.025

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 90.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.09.00 Salário-Família 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 110.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.5.0.43.00 Subvenções Sociais 66.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 19.263,55 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 150.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 720.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

1.480.263,55Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 10.301.004.2.026

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 219.600,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 41.700,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.683,28 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

282.983,28Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA À SAÚDE10.304.004.2.027

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 92.552,92 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 32.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 27.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 34.350,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

211.902,92Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE10.302.004.2.028

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 51.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.09.00 Salário-Família 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 75.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 632.300,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 70.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 450.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 128.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 7.700,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

1.800.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS10.305.004.2.029

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 4.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

10.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA P/ DOENTES EM TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO10.244.009.2.042

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

30.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA10.301.004.2.050

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 1.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.832,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

102.832,00Total    R$

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE10.128.004.2.068

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 40.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

160.000,00Total    R$

5.329.796,75Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

DOAÇÃO DE LOTES E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES16.244.007.1.047

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 17.384,87 RECURSOS NÃO VINCULADOS

17.384,87Total    R$

PROJETO TRAVESSIA15.451.007.1.052

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 50.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

50.000,00Total    R$

PROJETO AEROPORTO15.451.007.1.053

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

10.000,00Total    R$

PROJETO PORTO FLUVIAL15.451.007.1.054

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

20.000,00Total    R$

ESTRADA PARA OS BREJOS E BAIXÕES - CIDE26.782.007.1.057

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 20.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS VINCULADAS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS VINCULADAS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.546,56 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS VINCULADAS

106.546,56Total    R$

DESBLOQUEIO DO SISTEMA DE VIAS15.451.007.1.058

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 23.453,44 RECURSOS NÃO VINCULADOS

23.453,44Total    R$

NOMENCLATURA DE VIAS E NUMERAÇÃO DE CASAS15.452.007.1.059

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

30.000,00Total    R$

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS15.451.007.1.060

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 40.195,80 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 680.000,00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 24.615,97 OUTROS RECURSOS

744.811,77Total    R$

DRENAGEM DE VIAS URBANAS15.451.007.1.061

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

30.000,00Total    R$

NOVO ATERRO SANITÁRIO17.512.007.1.063

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 65.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

80.000,00Total    R$

PROJETO PARQUE DAS LAGOAS15.451.007.1.064

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

30.000,00Total    R$

PROJETO DA NOVA RODOVIÁRIA15.452.007.1.068

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

20.000,00Total    R$

CONSTRUÇÃO DE MATADOURO15.304.007.1.069

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 80.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 49.913,25 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

159.913,25Total    R$

MELHORIAS HABITACIONAIS15.244.007.1.073

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 1.000.000,00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1.000.000,00Total    R$

MELHORIAS HABITACIONAIS - FIES15.244.007.1.074

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 250.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS VINCULADAS

250.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS PÚBLICOS15.452.007.2.047

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 50.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.37.00 Locação de Mão-de-Obra 669.318,44 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

769.318,44Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA15.451.007.2.048

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 40.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

60.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS04.122.008.2.052

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 137.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 85.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 18.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 150.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.37.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 136.812,80 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 201.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

1.165.812,80Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA15.451.007.2.065

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 70.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

130.000,00Total    R$

4.697.241,13Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 07.60.000 SAAE DA BARRA

PROJETO DO SISTEMA DE  ESGOTAMENTO SANITÁRIO17.512.007.1.062

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 248.498,36 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

248.498,36Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SAAE04.122.008.2.056

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 59.399,37 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.1.9.0.91.00 Sentenças Judiciais 1.820,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 9.100,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.550,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 20.000,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.550,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 89.150,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 9.100,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 18.200,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 2.000,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.920,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

348.789,37Total    R$

GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA17.512.007.2.059

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 8.942,57 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 60.110,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.820,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 45.500,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 32.800,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.686,67 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.500,00 REC. PRÓPRIOS DE AUTARQUIAS (SAAE)

474.359,24Total    R$

1.071.646,97Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM. E M. AMBIENTE

CAPACITAR PARA EDUCAR18.128.005.1.033

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

25.000,00Total    R$

ECO-AVENTURA23.695.005.1.034

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

10.000,00Total    R$

FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO20.695.005.1.041

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 104.500,00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

110.000,00Total    R$

ESTUDOS, PESQUISAS E PROMOÇÃO INDUSTRIAL22.661.005.1.042

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

30.000,00Total    R$

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E BORDAS DO SÃO FRANCISCO E RIO GRANDE18.543.005.1.075

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

25.000,00Total    R$

ORDENAMENTO DA EXPLORAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS, ZONEAMENTO AMBIENTAL E CRIAÇÃO18.542.005.1.076

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

69.000,00Total    R$

CENTRO AMBIENTAL E IMPLANTAÇÃO DA AGENDA 2118.541.005.1.077

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.322,04 RECURSOS NÃO VINCULADOS

41.322,04Total    R$

DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE CULTURAS TRADICIONAIS/FORTALECIMENTO DA FRUTICULTURA20.601.005.1.078

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 50.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 14.500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

194.500,00Total    R$

FORTALECIMENTO DA APICULTURA, PISICULTURA E REVITALIZAÇÃO DA PECUÁRIA20.602.005.1.079

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 60.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

155.000,00Total    R$

LICENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL18.542.005.2.030

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

1.500,00Total    R$

MOBILIZAR PARA PRESERVAR18.541.005.2.031

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

13.000,00Total    R$

PRODUÇÃO LIMPA20.541.005.2.032

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

22.500,00Total    R$

ASSITÊNCIA TÉCNICA AOS PRODUTORES RURAIS20.601.005.2.033

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

50.000,00Total    R$

CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS20.602.005.2.034

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

22.500,00Total    R$

APOIO A FORMAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS20.332.005.2.035

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.200,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

11.200,00Total    R$

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS23.691.005.2.038

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 9.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

35.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECÔMICO,  MEIO AMBIENTE E TURISMO04.122.008.2.053

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 126.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 14.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.921,34 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 700,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.800,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

154.921,34Total    R$

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS - FIES08.244.005.2.063

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 15.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS VINCULADAS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS VINCULADAS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS VINCULADAS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 50.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS VINCULADAS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11.083,68 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS VINCULADAS

136.083,68Total    R$

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIAS E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO20.691.005.2.064

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 8.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

88.000,00Total    R$

1.194.527,06Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO08.241.006.1.043

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 80.000,00 RECURSOS VINCULADOS À AÇÃO 

SOCIAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 RECURSOS VINCULADOS À AÇÃO 

SOCIAL

100.000,00Total    R$

PROGRAMA BOA MÃE08.244.006.1.044

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 40.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

40.000,00Total    R$

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.244.006.1.046

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 90.000,00 RECURSOS VINCULADOS À AÇÃO 

SOCIAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 RECURSOS VINCULADOS À AÇÃO 

SOCIAL

100.000,00Total    R$

CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS08.544.006.1.049

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

10.000,00Total    R$

CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE MULTI USO08.244.006.1.050

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 72.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 28.000,00 RECURSOS VINCULADOS À AÇÃO 

SOCIAL

100.000,00Total    R$

PROGRAMA FAMÍLIA ASSISTIDA08.244.006.2.039

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 36.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

70.000,00Total    R$

CURSOS E OFICINAS PROFISSIONALIZANTES11.334.006.2.040

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

20.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA DE APOIO AO HOMEM DO CAMPO08.244.006.2.041

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 15.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.800,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.200,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

30.000,00Total    R$

SOPA NOS BAIRROS08.306.006.2.043

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 70.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 30.000,00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

100.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES DO BOLSA FAMÍLIA08.244.006.2.045

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

10.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL04.122.008.2.054

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 9.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 169.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 40.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.5.0.43.00 Subvenções Sociais 20.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 23.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 15.462,32 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 28.400,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.41.00 Contribuições a Fundos 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.48.00 Outros Aux. Finac. a Pessoas Físicas 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

339.862,32Total    R$

919.862,32Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 09.71.000 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.243.006.2.046

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.800,00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

47.800,00Total    R$

47.800,00Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 10.10.000 CONTROLADORIA MUNICIPAL

IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA CONTROLODORIA04.122.002.1.007

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 11.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 36.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

77.000,00Total    R$

GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA CONTROLADORIA04.122.008.2.055

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.973,72 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 14.973,60 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 13.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 500,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

94.447,32Total    R$

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES04.122.002.2.067

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

23.000,00Total    R$

194.447,32Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 88.88.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO28.846.888.8.888

3.1.9.0.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 5.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.2.9.0.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 403.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.2.9.0.22.00 Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 110.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

4.6.9.0.71.00 Principal da Dívida por Contrato 581.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

1.145.000,00Total    R$

1.145.000,00Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837



Orçamento 2006

C.N.P.J.:

Quadro de detalhamento de despesas - QDD

Valores em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70

Centro
13.880.703/0001-01

UNIDADE: 99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.99.9.999

9.0.0.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00 RECURSOS NÃO VINCULADOS

55.000,00Total    R$

55.000,00Total da unidade  R$

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837


	decreto_001__2006.pdf
	QDD 03012006.pdf

